教 学 设 计　　　　　　　    施教时间_2011/11/18__
	课题
	铁钉生锈了
	第​​​1课时
	主备人
	黄海龙

	教学

目标
	1、 能运用简单器材设计实验。

2、能够持续观察铁钉生锈的过程，并认真记录实验现象，表达分析结果，提出防锈建议。

	教学

重难点
	重点：设计铁钉生锈实验方案，并能够通过实验进行验证。
难点：学会对同伴设计的实验方案进行评价，并会完善自己的方案。

	课前准备
	教师准备：生锈铁器、无锈铁器、没生锈的铁钉、试管、试管架、滴管、小烧杯、凉开水、植物油；相关课件。
学生准备：搜集生锈铁器和没有生锈的铁器品。

	教学过程
	设计意图及修改

	一、导入

1、出示两种铁钉，生锈的和没有生锈的进行比较：

谈话：（打开课件）这是什么？从这两张图片上获得哪些信息？仔细看看他们有什么不同？（出示课题：铁钉生锈了）
二、研究比较铁锈与铁的不同:
1、在生活中找一找生锈的铁制品，比较铁与铁锈的不同：
谈话：铁会生锈这是人人皆知的事情，你见过哪些生锈的物品？在哪里见到的？（打开课件）你还在什么地方见到生锈铁制品 ?
2、（打开课件）你们也带了一些生锈的铁制品和没有生锈的铁制品，请你们比较一下没有生锈的和已经生锈的铁制品有什么不同？我们可以从颜色、光泽、软硬等方面进行研究，下面请同学们分组研究并作好记录，填写在实验册p33页。
3、（打开课件）你们组研究的结果怎么样？学生汇报。
4、过渡：铁钉生成铁锈，是属于那种变化呢？（铁锈是不同于铁的新物质，生成铁锈的过程是一种生成新物质的变化）
二、研究铁在什么条件下最容易生锈，设计研究方案。
（一）提出问题，作出假设：
1、教师谈话：生锈是金属的一种常见现象，根据我们的生活经验和观察，推想铁钉生锈的原因，谁来说说铁可能在那些条件下最容易生锈？
2、学生分组交流，达成共识，提出假设、讲述理由。
假设1、铁在有水的条件下容易生锈。
假设2、铁在有空气的条件下容易生锈。 

假设3、铁在有水、有空气的条件下容易生锈。 
3、为了验证你们的假设，我们还必须通过什么来证明？在做实验之前我们还要先制定一下研究方案，那么实验方案该怎样制定呢？下面以王刚小组为例，看看实验方案一般包括哪几部分？王刚小组是研究的哪个假设？每部分是怎样写的？你们组准备研究哪个假设？
对于这三种假设，我们可以怎样研究？（分组，每4组研究一种假设）
4、请各组在组长的带领下，参照王刚小组的研究方案，根据你们组的假设，先讨论一下研究方案，然后设计在实验册第34页上。
5、 现在，我们大家一起来交流实验方案。一组交流完后，其他组对他们组的研究方案作出进行合理评价。评价时可以关注：①假设是否完整？②实验器材的选择是否合理? ③步骤设计是否完整？④实验是否可行等等。我们来评价×××小组的方案。你们先介绍一下方案吧。

4、学生发表见解。
5、为了证明你们的猜想是否正确，老师预先做了实验。对于这三个假设老师都做了一遍，看看能否给你们些帮助。提问：为什么要先倾斜试管？这里的蒸馏水和一般的水有什么不同？（蒸馏水中不含空气）为什么要加植物油？
6、分组再次完善实验方案。现在，请各个小组根据刚才的评价建议修改自己的验证方案，选择同样假设的小组之间可以相互参考借鉴。
7、师生共同评价2-3个小组的实验方案，将方案再次补充完整。

三、师生组装实验装置：
1、下面请同学们根据方案选取实验器材，组装实验装置，写上

组别和类别，至于实验室北面。

三、实验验证：

谈话：铁钉生锈实验需要一段时间，在这几天中要注意：坚持不懈，认真观察，及时记录，经常交流。下次上课时一起来交流。课后还有一个调查题：
课后调查：
1、了解铁生锈的危害
2、防止铁生锈的方法

	导入情境让学生对生锈现象有个回忆，同时让学生进行思考为新课的探究活动打下基础
这一环节，主要是利用学生原有的知识和经验对铁钉生锈的原因进行猜想，因此，花一点时间让学生说说”在哪里见到过生锈的物品”很有必要。
由于影响铁钉生锈的因素主要是水分和空气中的氧气，设计前，可以根据学生的兴趣分组，待所有的学生都选定影响铁钉生锈的某一个因素后，再分组进行实验方案的设计。学生参考教科书第25页上“王刚小组的计划”。
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焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	黄海龙
	班级
	六（2）

	学科
	科学
	时间
	2011/11/18
	总分
	93

	课题
	
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	1、创设情境，调动学生原有知识。黄老师在引入新课时，采用课件出示已经生锈的和没有生锈的铁钉，充分调动学生原有的知识，体现了科学知识的学习是在学生已有的生活经验的基础上通过学生活动主动建构的。

2、引导学生运用正确的、科学的方法进行科学探究。这堂课中，黄老师通过形象的课件，帮助学生解决碰到的困难，体现了科学教学中，教师的指导作用是不可替代的。

3、重视学生之间的合作、交流与评价。这堂课学生以小组为单位进行实验方案的设计，体现了新课程提倡的的合作学习的方法。在交流讨论的过成中，教师都能引导学生对相互之间实验设计相互补充，完善实验方案。

	组员签名
	韩卫平、黄海龙、颜建军、戴龙新、沈晓峰
	教研组长签名
	黄海龙

	
	
	教导主任签名
	庄彩华


